1

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COGESTÃO DO PARQUE

NATURAL DO SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

ATA N.º 7

Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas e trinta

minutos, reuniu, presencialmente na Câmara Municipal de Odemira e por meios telemáticos, a

Comissão de Cogestão do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina

(PNSACV): a suplente do Presidente da Comissão de Cogestão do PNSACV, Rute Silva (em

substituição do Presidente Hélder Guerreiro), o Chefe da Divisão de Áreas Classificadas da

Direção Regional de Conservação da Natureza e Florestas do Algarve, Luís Ferreira (em

substituição do Diretor Regional da Conservação da Natureza e das Florestas do Algarve

(DRCNF Algarve), o Chefe de Divisão de Avaliação Ambiental e Biodiversidade da Comissão

de Coordenação e Desenvolvimento do Algarve (CCDR Algarve), Ricardo Canas (em

substituição do Vice-presidente da CCDR Algarve), o representante da Universidade de Évora,

Carlos Pinto Gomes, a representante da Universidade do Algarve, Carla Rolo Antunes, o

representante do GEOTA – Centro de Estudos de Ordenamento do Território e Ambiente,

Miguel Jerónimo, o representante da Vicentina - Associação para o Desenvolvimento do

Sudoeste, Carlos Albano, a representante da Taipa - Organização Cooperativa para o

Desenvolvimento Integrado do Concelho de Odemira, Dora Guerreiro. ----------------------------

Estiveram também presentes: da Câmara Municipal de Aljezur, Márcio Correia, da Câmara

Municipal de Sines, André Costa, da Câmara Municipal de Vila do Bispo, Beatriz Oliveira, do

ICNF, Mónica Inácio, da CCDR Algarve, Luísa Cruz e a Técnica de Apoio à Cogestão, Vera

Correia. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

No ponto prévio da ordem de trabalhos estiveram presentes: da CCDR Algarve, Maria de

Lurdes Carvalho, da Comissão Diretiva do Programa Regional do Alentejo 2030, Telma

Guerreiro e Tiago Pereira, da AMAL (Comunidade Intermunicipal do Algarve - CIM Algarve),

Sérgio Inácio, da Associação de Desenvolvimento do Litoral Alentejano, Maria José Rosa, da

Câmara Municipal de Odemira, Paula Metrogos, da Cogestão do Parque Natural da Ria

2

Formosa, Susana Marreiros, da Cogestão da Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila

Real de Santo António, Vânia Serrão. --------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------

Ponto Prévio. Programas de financiamento para possíveis ações a considerar no âmbito

do Plano de Cogestão --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1. Aprovação da ata da reunião anterior ------------------------------------------------------

Ponto 2. Ponto de situação da elaboração do Plano de Cogestão ---------------------------------

Ponto 3. Outros assuntos ----------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4. Agendamento da próxima reunião ----------------------------------------------------------

Dando início à reunião, a Presidente Rute Silva cumprimentou os membros da Comissão de

Cogestão do PNSACV. Foi efetuado um ponto prévio à ordem de trabalhos. ----------------------

Ponto Prévio. Programas de financiamento para possíveis ações a considerar no âmbito

do Plano de Cogestão --------------------------------------------------------------------------------------

Foi feita uma breve apresentação sobre informação geral das tipologias e critérios de seleção

dos programas de financiamento, mais concretamente no âmbito do ITI Água e Ecossistemas

de Paisagem. Do Programa Regional do Alentejo 2030, por parte de Tiago Pereira e Telma

Guerreiro, e do Programa Regional do Algarve 2030, por parte de Maria de Lurdes Carvalho,

foram apresentadas, de forma geral, as principais linhas de financiamento que poderão vir a ser

interessantes do ponto de vista da elaboração do Plano de Cogestão – Capítulo: Instrumentos e

Linhas de Financiamento, que se encontra em construção. --------------------------------------------

Para além disso, foi também feita uma apresentação geral sobre o Desenvolvimento Local de

Base Comunitária (DLBC) Costeiro 2030 para o Litoral Alentejano, por parte de Maria José

Rosa, da Associação de Desenvolvimento do Litoral Alentejano, englobando os concelhos de

Sines e Odemira, com indicação de alguns avisos/concursos que visam contribuir para a

melhoria da qualidade de vida e a atratividade do território, mobilizando o potencial dos

recursos e atividades associadas ao mar e aos recursos hídricos. -------------------------------------

Os convidados oradores neste ponto prévio mostraram-se disponíveis para quaisquer

questões/dúvidas que possam surgir durante o processo de elaboração do Plano de Cogestão,

no que concerne ao financiamento por parte dos programas apresentados, bem como em outros

que eventualmente possam ser interessantes do ponto de vista do trabalho que se pretende

3

realizar, comprometendo-se a enviar para a Comissão os diapositivos com a informação

apresentada.  --------------------------------------------------------------------------------------------------

A Comissão agradeceu a presença de todos, bem como a informação transmitida, salientando

que a apresentação feita sobre as especificidades/enquadramento dos respetivos avisos será uma

mais valia na definição da estratégia para elaboração do programa de medidas e ações

prioritárias do Plano de Cogestão do PNSACV, que se está a iniciar. -------------------------------

Após a conclusão do Ponto Prévio, os convidados saíram e foi dada continuidade à reunião,

prosseguindo com a ordem de trabalhos. -----------------------------------------------------------------

Ponto 1. Aprovação da ata da reunião anterior ------------------------------------------------------

Foi proposto que as atas não fossem submetidas a votação sem a presença do Sr. Presidente da

Comissão. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por consenso, ficando as atas de serem submetidas a aprovação na

próxima reunião ordinária da Comissão. -----------------------------------------------------------------

Ponto 2. Ponto de situação da elaboração do Plano de Cogestão ---------------------------------

Foi feito um ponto de situação sobre a elaboração do Plano de Cogestão, tendo sido referido

que a parte inicial do Plano precisará de revisão e contributos das entidades membros da

Comissão, sendo a mesma será remetida por e-mail, nesse sentido: Capítulo 1. Enquadramento:

Qual o âmbito do documento/ Quem o elaborou/ A que âmbito territorial diz respeito/ A que

horizonte temporal se reporta/ Quem o aprovou; Capítulo 2. Modelo de Cogestão/ O que é a

cogestão/ Quando foi feito o pedido de adesão ao modelo de cogestão/ Qual é a constituição da

comissão de cogestão/ Que Missão, Visão e Valores foram definidos pela comissão de cogestão;

Capítulo 3. Caracterização da área protegida Onde se localiza/ Como se encontra classificada/

Como se caracteriza (especificando os principais valores e recursos naturais e patrimoniais

presentes na área protegida e identificando as estruturas de apoio à visitação existentes). -------

Foi dado nota que os dados relativamente ao questionário digital online, que esteve ativo de

julho a outubro de 2024 e obteve 848 respostas, serão tratados a breve trecho para se poder dar

início à elaboração do Capítulo 4. Auscultação e envolvimento de atores chave, com informação

que responderá às seguintes questões: Quem são os atores chave? Como foram auscultados e

envolvidos os atores chave? Qual foi o resultado desta auscultação e deste envolvimento? Quais

as principais ilações a retirar desta auscultação e deste envolvimento? ------------------------------

4

Prevê-se que até ao final do mês de dezembro o tratamento de dados dos questionários esteja

finalizado para ser apresentado à Comissão. Nessa altura, e após essa análise, os dados,

sumariamente, deverão ser remetidos, juntamente com as conclusões das sessões participativas,

para lista de contactos dos participantes nas sessões, cumprindo o compromisso da Comissão

de promover boa comunicação/informação ao longo deste processo. --------------------------------

Ponto 3. Outros assuntos ----------------------------------------------------------------------------------

Não foram abordados assuntos adicionais. ---------------------------------------------------------------

Ponto 4. Agendamento da próxima reunião ----------------------------------------------------------

Ficou decidido que a próxima reunião ordinária da Comissão de Cogestão do PNSACV será

agendada oportunamente, após melhor avaliação de disponibilidade de agendas. -----------------

E, por nada mais haver a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezassete horas, tendo-se lavrado a

presente ata que será assinada por Rute Silva, que presidiu, e por Vera Correia, que secretariou.

A Suplente do Presidente da Comissão de Cogestão

______________________

Rute Silva

A Secretária

_______________________
Vera Cristina Oliveira Correia

		2025-02-05T12:43:09+0000

		2025-02-05T12:43:19+0000
	Entidade: SCAP Autárquico  Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Vila do Bispo. Subatributos:

		2025-02-05T12:43:26+0000

		2025-02-06T14:54:20+0000